orphanium et proselytum et pauperem ne exercueritis [Hv 278] potentatum, et unusquisque malitiae fratris sui ne recorde- 4  
 60 mini in cordibus vestris<sup>b</sup>, et iurandum falsum nolite diligere<sup>c</sup>; lavamini, mundi estote, auferte nequitias a cordibus vestris, discite benefacere, exquirite iudicium, defendite vim patientem, iudicate pupillo et iustificate 64 viduam, et venite disputemus, dicit Dominus<sup>d</sup>; et rursum : 8  
 Cohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum; diverte a malo et fac bonum, inquire pacem et sequere eam<sup>e</sup>. Haec praeconantes prophetae, fructum 68 petebant iustitiae. Non credentibus autem illis, novissime Filium suum misit Dominum nostrum Jesum Christum, quem cum occidissent mali coloni projecerunt extra vineam. Quapropter tradidit eam Dominus Deus, non 72 jam circumvallatam sed expansam in universum mundum, aliis colonis reddentibus fructus temporibus suis, 16

36, 58-59 et<sup>a</sup> — potentatum om. V || 59 potentatum Qs : potentiam AS || 60-62 et — vestris om. CV || 64 et<sup>1</sup> om. CV || 67 persequere QS<sup>f</sup> prosequere e || 68-69 novissime || + misit CV || 71 quapropter || + et AQSe || 73 fructus || + ejus S

Arm. 36, 59 et om. || ne recordemini : μη μνησικακεῖτε || 61 lavamini add. et || auferte nequitias : et auferte nequitiam || 62 vestris add. in conspectu oculorum meorum desinite ab iniquitatibus vestris || 62-63 exquirite — patientem om. || 63 et om. || 64 et<sup>1</sup> om. || et rursum om. || 71 dominus om. || 73 temporibus suis : in tempore suo

36, 2. b. Zach. 7, 9-10 || c. Zach. 8, 17 || d. Is. 1, 16-18 || e. Ps. 33, 14-15

pas la veuve et l'orphelin, l'étranger et le pauvre, et que personne d'entre vous ne conserve dans son cœur le souvenir de la méchanceté de son frère<sup>b</sup>»; « n'aimez pas faire de faux serments<sup>c</sup>»; « lavez-vous, purifiez-vous, ôtez la malice de vos cœurs de devant mes yeux; cessez vos méchancetés, apprenez à bien faire; recherchez la justice, sauvez celui qui souffre l'injustice, faites droit à l'orphelin et défendez la veuve : venez alors et disputons ensemble, dit le Seigneur<sup>d</sup>»; et encore : « Détourne ta langue du mal et tes lèvres des paroles perfides; évite le mal et fais le bien; cherche la paix et poursuis-la<sup>e</sup>. » Voilà par quelles prédications les prophètes réclamaient le fruit de la justice. Mais, comme ceux-là demeuraient incroyables, il leur envoya finalement son Fils, notre Seigneur Jésus-Christ, que ces mauvais vigneronniers tuèrent et jetèrent hors de la vigne. Aussi Dieu a-t-il confié celle-ci — non plus circonscrite, mais étendue au monde entier — à d'autres vigneronniers qui lui en remettent les fruits en leur